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ЉС1.Тавсифи умумии ухдадорихое, ки дар натичаи расонидани зарар ба вучуд 

меоянд. 

          Ухдадорихое, ки дар натичаи расонидани зарар ба вучуд меоянд дар илми 

хукуки граждани яке аз ухдадорихои мураккаб, кадима ва хеле мухим ба шумор 

мераванд. Мураккабии чунин ухдадорихо дар он зохир мегардад,ки ба доираи 

васеи масъалахое дахл мекунанд, ки халли онхо ба хусусиятхои хоси назар ба 

масъалахое, ки дар муносибатхои шартномави чой доранд, фарк мекунанд. Дар 

он масъалахои аз назари илми басо вазнин (масалан, асосхои хукуквайронкуни, 

чавобгари асосхои ба вучуд омадани он, мафхум ва хелхои зарар, хатар, товони 

зарар ва гайра) арзи вучуд доранд. Заррар расонида шуд аммо шахси 

зараррасон бегунох аст ѐ гунохи у вазнин нест, аммо шахси чабрдида бегунох 

зарар дид. Манфиати кадоме аз онхо мавриди хифз карор гирад? 

         Ухдадорихое ки дар натичаи расонидани зарар ба вучуд меоянд, ба чунин 

шохаи хукуки граждани дохил мешаванд, ки дар он масъалаи асл ба 

масъалахои Амалия пайвастагии зич дошта, меъѐрхои хукукии ин  ухдадорихо 

бо максади хифз намудани манфиатхои хѐтии шахрвандон, шахсони хукуки ва 

дигар субъектони граждани нигаронида шудаанд. 

      Ин мумкин аст дар натичаи холатхои фавкулода, рафторхои беехтиѐтона, 

фаъолияти беназорати ѐ амалхои касдона ва гайра ба миѐн ояд. Дар чунин 

мавридхо бояд муайян карда шавад, ки ки товони зараро бояд дихад? Аз хамин 

холатхои зараровар ва ногувор эмин нигох доштани хаѐт ва саломатии 

шахрвандон, манфиатхои молумулки ва гайримолумулкии шахрвандон ва 

ташкилотхо, эхтиѐч ба кумаки ташкилотхои сугуртави, нафакаи ичтимои ва 

гайра дохил мешавад. Барои ба натичаи дилхох ноил шудан лозим аст, ки 

воситахои гуногуни хукуки истифода карда шавад. Яке аз хамин воситахо 

меъѐрхои ухдадорихое, ки дар натичааи расонидани зарар ба вучуд меоянд 

хисобида мешавад.Бинобар он омухтан тахл ил намудани асосхои ба вучуд 

омадани чунин ухдадорихо бо максад мувофик аст. Чунин ухдадори ба 

ухдадорихои кадима дохил мешаванд, ки дар хукуки Рим чой доштанд ва пас 

дар конунхои граждании Германия, Шведсария, Австрия, Франсия ва инчунин 

Руссия пешбини шуда буданд. 

  Зарар на танхо дар натичаи рафторхои гайри конуни ба миѐн меояд, балки дар 

натичаи содир накардани харакатхое, ки мувофики талаби конун бояд содир 

карда мешуд ба миѐн меояд. Масалан вакте, ки шахс дар наздикии рохи охан 

рафтуо мекард ѐ истирохат менамуд, дид, ки рохи охан вайрон шудааст ва 

катора наздик омада истодааст, аммо барои пешгири намудани фалокати зарар 

чорачуи накард. Шахс мебинад,ки сухтор охиста охиста забона мезанад, 

метавонист хомуш кунад, аммо беахамияти , бемасъулияти зохир намуд ва 

гайра. Бинобар он, дар холати ба миѐн омада бояд муайян карда шавад, ки; 

 



 

1. Дар рафтори шахс (шахсони) зарар расонида асосхои хукукшикани чой 
дорад; 
2.Дар чунин хуккшикани, ки гунахкор аст ва чавобгари ба ухдаи ки гузошта 
шавад ва гайра. Муайян намудани чунин асосхои чавобгари муракабихо дорад. 
Аммо катъи назар аз ин мураккабихо бояд чунин асосхо муайян карда шавад.  

 

ЉС2 .Шартхои ба вучуд омадани ухдадори аз расонидани зарар. 

       Вобаста ба асосхои ба вучуд омадани ухдадорихо ду намуди ухдадори –

ухдадории шартномави ва гайришартномави, инчунин чавобгарии шартномави 

ва гайришартномавиро фарк мекунанд.  

        Чавобгарии гайришартномавиро чавобгарии деликти меноманд. 

        Чавобгарии шартномави ин чавобгарие, ки дар холатхои ичро накардани 

ухдадори дар вокеъ байни тарафхо вучуддошта ба миѐн меояд. 

      Мувофики пешниходи  В.В. Витрянский асоси чавобгарии граждани бояд 

ягона ва умуми – яъне вайрон кардани хукуки субективии граждани бошад. 

Агар ин пешниходро ба ухдадорихое, ки дар натичаи расонидани зарар ба миѐн 

меоянд, татбик намоем, асоси он-факти расонидани зарар мешавад. Бо вучуди 

он муаллиф кайд менамояд. ки гайр аз асос конун шартхои ба вучуд омадани 

чавобгариро пешбини намудааст. Аммо худи муъаллиф танхо шартхои ба мо 

маълумро номбар кардаасту халос. Е. А. Суханов пешниходи В.В. Витрянскиро 

диккатчалбкунанда номида, афзудааст, ки он исботро талаб менамояд. Аммо 

исботи онро муаллиф пешниход накардааст. Ин бахс аз даврахои кадим маълум 

буда, таърихи басо тулони дорад. Дарадабиѐт доир ба ин масъала фикрхои 

чолиби диккат гуфта шудаанд. 

Њоло шартхои зерин кабул шудаанд; 

1. Мавчуд будани зарар. 
Зарари расонидашуда, яъне дар вокеъ мавчудияти зарар яке аз асоси ба вучуд 

омадани ухдадорихои деликти мебошад. 

         Дар мавриди чой доштани зарар чунин ухдадори ба вучуд намеояд. 

Мувофики талаби конун (м. 1079 кг) зарар ба саломати молу мулки давлат, 

шахрванд, шахси хукуки, нохия, дигар вохиди марзию маъмури расонида 

мешавад. 

        Окибати молумулки ё гайри молумулкие, ки дар натичаи расонидани осеб ё 

нобуд намудани молу мулк, инчунин дар мавриди осеб дидани саломати ё хаёти 

шахрванд ба миён меояд, зарар номида мешавад.  

          



         Зарар ба молу мулк дар шакли расонидани осеб, кам шуда, паст гардидани 

арзиш, нуксондор шудани шакл ва намуди мол ѐ нобуд шудани молу мулк ва 

гайра расонида мешавад. 

Рафтори зиддиконунии шахси зараррасон. 

        Рафтори зидди конунии шахси зараррасон зидди конуни дониста мешавад, 

агар талаби меъѐрхои хукуки инчунин хукуки субъективии шахс вайрон карда 

шавад. Рафтори зиддиконуни, ки боиси зарари молумулки ва гайри молумулки 

гардида аст бояд баркарор ва чуброн карда шавад. Зарар мумкин аст натичаи 

рафтори зидди конуни ѐ содир накардани рафтори муайян бошад. Масалан, 

шахс мебинад, ки шахсе дар об гарк шуда истодааст. Он шахс метавонист 

шахси гарк шуда истодаро начот дихад. Аммо у ин корро намекунад. Меъѐрхои 

хукуки граждани ба он равона карда шудаанд, ки окибати зарари 

расонидашударо бартараф намоянд. Бинобар ин дар хар маврид муайян кардан 

мумкин аст, ки оѐ харакати гайри конуни чой дорад ва ба он ки гунахкор аст? 

Баъзан дар мавриди содир намудани харакати конуни хам мумкин аст зарар ба 

миѐн ояд. Дар чунин маврид агар рафтори шахс рафтори конуни бошад товони 

зарар руѐнида намешавад. Масалан зараре, ки хангоми мудофиаи зарури 

расонида мешавад. Ё ин ки дар натичаи амалиѐт сухторхомушкунандагон ба 

молу мулк зарар расонида бошанд ва агар рафтори онхо дар доираи коидахои 

сухторхомушкуни бошад товони зарар чуброн карда намешавад. 

        3. Будани алокаи сабаби Ин поблема дар илм бо таври хеле мураккаб 

мавриди тахлил карор гирифтааст. Ба масъала хислати фалсафи додаанд. Аммо 

ин масъала дар хукук дорои ахамияти махсус буда, хусусиятхои хоси худро 

дорад. Дар хаѐт ягон ходиса бе сабаб ба миѐн намеояд. Алокаи сабаби ин 

масъалаи тахмини ѐ гумоннок набуда, дар табиат ва чамъият объективона, яъне 

вокеан арзи вучуд дорад. Дар баъзе сарчашмахо тахлил ва зарурати ин 

масъаларо барои муаян намудани чавобгарии шахси зараррасон рад намоянд 

хам, дар окибат мавриди хулосабарори муаллифони худи хамон акида беасос 

будани акидаи худро эътироф намудаанд. 

Гунох 

         Мафхуми гунох аз масъалахое, ки ба он вобастаанд, дар илми хукуки 

граждани бахснок аст ва солхои тулони боки мондааст. Дар адабиёти илми 

гунох гуфта, муносибати рухии шахсро нисбат ба рафтор ва окибати он дар 

шакли касд ё беехтиётона меноманд.Чунин мафхум аз солхои дерин арзи вучуд 

дорад. Мувофики акидаи илми навин маънидод намудани гунох чун 

муносибати рухии хукуквайронкунанда нисбат ба рафтор ва окибати он аз 

хакикат дур аст. Масъалаи гунахкор ѐ бегуноњ буданро дар асоси муносибати  

 

 



шахс доир ба фаъолият, ичрои вазифа ва ухдадорихояш њал намудан мувофиќи  

маќсад аст. 

     Мувофиќи м. 432 КГ гуноњ дар ду шакл; ќасд ѐ беењтиѐтона зоњир мегардад. 

Дар навбати худ беењтиѐти мумкин аст дар намуди оддї ѐ беэњтиѐтии даѓалона 

ифода ѐбад.Чи тавре, ки ќайд карда шуд, гуноњ ба њолатњои руњие, ки дар 

шуури инсон ба амал меояд, вобаста аст. 

      Дар соњаи њуќуќи гражданї чунин шакли гуноњ кам ба назар мерасад, 

амммо љой дорад. Умуман дар њуќуќвайронкунии гражданї зиѐдтар гуноњ дар 

шакли беэњтиѐтона љой дорад. Шахс ќасдан, дониста њуќуќшикани накунад 

њам, аммо дар рафтори ў беэътиборї, бемулоњизагї чой дорад. Ин хусусиятњо 

њам ба беэњтиѐтии оддї ва њам ба беэњтиѐтии даѓалона хос аст. Дар ќонун 

фарќияти ин намудњои беэњтиѐтї пешбини нашудааст. Дар њар њолат суд бояд 

муайян намояд, ки беэњтиѐтии оддї ѐ беэњтиѐтии даѓалона љой дошт. 

ЉС.3.Чавобгари барои зараре, ки бо санади хокимияти расонида шуда аст. 

  Љавобгарии ташкилот барои зараре, ки аз љониби корманди он њангоми иљрои 

вазифањои хизматї расонида мешавад, ки доир ба ин масъала дар боло Сухан 

рафт, ќоидаи умумие аст доир ба љавобгарии ташкилот дар њама њолатњо бо 

вуљуди он на дар њама њолатњои амали хизматии корманд, ташкилот мувофиќи 

ќоидаи умумї љавобгў аст.Ѓайр аз ин, ќонун хусусиятї фаъолият ваа функсияи 

ташкилотро ба назар мегирад, ки дар мавриди ба амал баровардани он агар 

зарар расонида шавад ташкилот мувофиќи ќоидањои махсус љавобгар дониста 

мешавад.Чунин љавобгарї яке аз намуди махсуси љавобгарии деликтї ба њисоб 

меравад. Яке аз хусусиятњои чунин љавобгарї аз он иборат аст, ки ба сифати 

шахси зараррасон маќомоти давлатї ѐ шахси мансабдоре, ки ваколати 

њокимияттї дошта, дар асоси ваколат ва иљрои функсияњои њокимиятии ба ў 

додашуда амал мекунад. Дар чунин мавридњо Сухан дар бораи њамаи маќомоти 

њокимияти давлатї, шохањои њокимияти давлатї,ќонунбарор иљроия ва судї, 

инчунин маќомоти њокимияти мањалї, ки мувофиќи ќонун функсияњои муайяни 

њокимиятро иљро менамоянд, меравад.  

        Мафњуми шахси мансабдор дар моддаи 314 КЉ пешбинї 

шудааст.Мувофиќи он шахси мансабдор гуфта шахсеро меноманд, ки ба таври 

доимї, муаќќатї ѐ ваколати махсус вазифаи намояндаи њокимиятро ба љо 

меоварад ѐ вазифаи ташкилию- амрдињї, маъмурию хољагидориро дар 

маќомоти њокимияти давлатї, муссисањои давлатї, дигар маќомот, инчунин 

дар Ќуввањои Мусаллањи љумњурї, дигар ќушунњо ва љузъу томњои њарбии 

љумњурї анљом медињад. Шахсоне, ки барои иљрои бевоситаи салоњияти 

маќомоти давлатї мансабњои муайяннамудаи Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон    ва дигар ќонунњои љумњуриро ишѓол менамоянд. 



Он маќомоте, ки ваколати њокимиятї надоранд, мувофиќи ќоидаи умумї 

љавобгар дониста мешаванд. 

     Расонидани зарар аз тарафи маќомоти њокимият мумкин аст дар мавриди 

ќабули санади њуќуќї да шакли фармон, дастурамал, супориш, низомнома ва 

ѓайра зоњир гардад. Рафтори зарарноки шахси мансабдор бошад, дар амали 

ѓайриќонунии онњо ѐ супориш, амри дањонї ѐ хаттии онњо, ки бо сабаби 

характери њатмї доштан аз тарафи шањрвандон ва шахсони њуќуќї ба иљро 

расонида мешавад, ифодаи худро меѐбад.  

      Рафтори гайри ќонуниї натанњо дар мавриди ба таври дахлдор аз тарафи 

маќомот ѐ шахси мансабдор амали нагардонидани ваколати  њокимиятї ифодаи 

худро меѐбад, балки дар мавридњои аз тарафи онњо иљро накардани вазифа ва 

ваколати дахлдор, иљро накардани фаъолияти муайян, масалан, ѓайри талаби 

ќонун надодани иљозати лозимї, надодани њуљљат, рад кардани талаби ќонунї, 

рад кардани ќайди давлатї, ки боиси ба миѐн омадани зарар мегардад. Агар 

фарз намоем, ки санади маќомоти њокимиятї ќонунї аст, барои ба зиммаи онњо 

гузоштани љавобгарї ва љуброни зарар лозим аст, ки аввало санад аз тарафи 

онњо ќабул гардида бояд ба тариќи судї бекор дониста шавад. 

      Санадњои меъѐрї мумкин аст аз тарафи суд беэътибор дониста шавад, агар 

дар ќонун пешбини шуда бошад. Маќомотњои њокимият бояд фаъолияти худро 

мувофиќи талаби ќонун ба амал бароранд. Хусусияти љавобгарии маќомоти 

њокимият ва шахсони мансабдор дар он ифода меѐбад, ки фаъолияти онњо 

хислати њокимиятї- маъмурї дошта, аз нигоњи њуќуќи хислати њатмиро доранд. 

Агар фаъолияти онњо ба талаби ќонун мувофиќ набошад, бояд ѓайриќонунї 

дониста шаванд.Аммо аз сабаби хислати њокимияти доштан одатан рўпўш 

мемонанд.  

     Агар зарар дар доира фаъолияти маќомоти њокимият расонида нашуда, дар 

доираи фаъолияти хољагї ѐ техникї ва ѓайра расонида шавад, мувофиќи талаби 

моддаи номбурда љавобгарї ба миѐн намеояд ва бояд ба тарзи умуми љавобгар 

дониста шавад. 

     Зараре, ки тавассути амал ѐ беамалии ѓайриќонунии шахсони мансабдори 

маќомоти давлатї дар соњаи маъмурї расонида шудааст, аз њисоби маблаѓњои 

пули дар ихтиѐри њамон маќомот ќарордошта љуброн карда мешавад. Њангоми 

нокифоя будани онњо зарар ба таври иловагї аз њисоби давлат љуброн карда 

мешавад.     

ЉС4.Чавобгари барои зараре, ки аз тарафи ноболигон ва шахрвандони 

кобилияти амалкунияшон бекоркарда-шуда расонида шудааст. 

     Дар ўњдадорињои деликтї љуброн намудани товони зарар одатан мувофиќи 

ќоидаи умумї ба зиммаи шахсе, ки ќобилияти амалкунии  пурра дорад, гузошта  



мешавад. Аммо дар њаѐт њолатњое мешавад, ки зарар аз тарафи шахсони 

хурдсол, ќисман ќобилияти амалкуни дошта, инчунин шахсоне, ки моњияти 

рафтори худро фањмида, назорат карда наметавонанд ва ѓайра расонида 

мешавад. Дар чунин њолатњо ўњдадорињои деликтї мувофиќи ќоидањои махсус 

ба миѐн меоянд; 

1.Љавобгарї барои зараре, ки аз љониби ноболиѓони то сини 14-сола расонида 

шудааст. 

        Ноболиѓони то сини 14-сола барои зараре, ки расонидаанд, љавобгар Буда 

наметавонанд. Шахсони хурдсол то, 14-сола ба ду гурўњ људо мешаванд;- 1) то 

6-сола ва 2) аз 6-сола то 14-сола. Дар сарчашмањо омадааст, ки ин шахсон 

ќобилияти амалкунии пурра надоранд. Ин шахсон яъне шахсони аз 6 то 14-сола 

дорои ќобилияти амалкунии њади аќал (минималї) Буда, ќобилияти бастани 

ањдњои дар ќонун пешбинишударо доранд. Вале шахсони аз 6то 14-сола дорои 

ќобилияти амали пурраи рафторњои ѓайриќонуниро надоранд. Аз он сабаб, ки 

онњо дараљаи муайяни зењнї дошта бошанд њам, оќибати амал ва рафторњои 

худро пурра ва њарљониби эњсос карда ва фањмида наметавонанд. Зеро 

таљрибаи кофии њаѐтї ва иродаи кавии пухта надоранд. 

     Бинобар ин зараре, ки аз тарафи онњо расонида шудааст, падару модари 

онњо, шахсони ба фарзанди ќабулкарда, васиѐни онњо љавобгаранд, рафтори 

ѓайриќонунии онњо дар дуруст ва мувофиќи маќсад ба тарзи дахлдор тарбия 

карда натавонистани кўдак, ба рафторњои он ба тарзи дахлдор назорат карда 

натавонистан ва иљро накардани вазифањои худ, ки дар ќонуни оилаи љумњурии 

Тољикистон пешбини карда шудааст, ифода меѐбад. Падар ва модар ќатъи 

назар аз он ки дар як љой ѐ људо зиндаги мекунанд, њарду бояд ба тарбияи кўдак 

иштирок намоянд. 
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